

Số: /KH-UBND

Dịch Sử, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện trợ giúp xã hội trên địa bàn phường Dịch Sử năm 2024

Căn cứ các Kế hoạch của UBND thị xã: Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 21/12/2020 về thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật thị xã Mỹ Hòa giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 17/3/2021 về thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 26/4/2022 về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn phường Dịch Sử giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 23/11/2023 về triển khai chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn phường Dịch Sử.

Thực hiện Kế hoạch số 990/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Hưng Yên về kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Dịch Sử ban hành Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội trên địa bàn phường năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

a) Nắm bắt, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội của phường; tham mưu giúp UBND phường hoạch định, xây dựng và thực hiện các chính sách, kế hoạch, Chương trình, Đề án,... về trợ giúp xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của phường gắn liền với tiến bộ, công bằng, đảm bảo an sinh xã hội.

b) Nâng cao năng lực quản lý, chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu khác nhau của các nhóm đối tượng; từng bước phát triển hệ thống trợ giúp xã hội đa dạng, toàn diện và bền vững phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của phường.

c) Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật... góp phần thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội.

1.2. Mục tiêu cụ thể

a) Đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đúng, đủ, kịp thời.

b) 100% người dân gặp khó khăn đột xuất (thiên tai, hỏa hoạn,...) được trợ giúp xã hội kịp thời, không người dân nào bị thiếu đói.

c) Trên 90% người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, chăm sóc và phục hồi chức năng kịp thời.

d) Trên 90% người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, phụng dưỡng, chăm sóc kịp thời.

e) Tiếp tục việc thực hiện chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt, góp phần đưa tỷ lệ chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đạt 100%.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ mục tiêu, hoạt động và giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng.

b) Sử dụng kinh phí hiệu quả và đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức

a) Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, hình thức đa dạng phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sự chung tay của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội.

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; văn bản thuộc hệ thống chính sách trợ giúp xã hội; phổ biến các kiến thức, kỹ năng, trách nhiệm trong bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật; tiện ích khi nhận trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt... Đồng thời, khuyến khích các đối tượng yếu thế chủ động vươn lên trong cuộc sống, phát huy vai trò, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện tử phường, Đài truyền thanh phường.....;

+ Cấp phát tờ rơi, sách mỏng, tài liệu, bút baner...;

+ Chăng, treo băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông lưu động...;

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hội nghị tuyên truyền: lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của các tổ dân phố, buổi sinh hoạt của các hội, câu lạc bộ, các lớp tập huấn...

b) Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện trợ giúp xã hội.

e) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3), Ngày Người Khuyết tật Việt Nam (18/4), Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10), Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam 2024, Ngày Quốc tế về Người khuyết tật (03/12)...

2. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước

a) Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước đảm bảo thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội, từ đó, góp phần cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng yếu thế.

b) Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn thời gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội dựa vào nhu cầu của người dân và đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng.

c) Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng bảo trợ xã hội và chi trả trợ cấp xã hội.

d) Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và trang bị các kiến thức về bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng và phát huy vai trò của các đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật,... cho cán bộ, công tác viên làm công tác trợ giúp xã hội. Cụ thể:

(1) Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện công tác trợ giúp xã hội;

(2) Hội nghị tập huấn cán bộ về kỹ năng, phương pháp làm việc với người khuyết tật;

(3) Hội nghị tập huấn về công tác xã hội cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

đ) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội tại một số tổ dân phố, qua đó nắm bắt được kết quả, hạn chế, khó khăn, vướng mắc tại cơ sở để có biện pháp khắc phục kịp thời, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phường (*Ban hành kế hoạch cụ thể riêng*).

3. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan và các cơ sở trợ giúp xã hội thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Đẩy mạnh việc thực hiện chi

trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đáp ứng yêu cầu bao phủ diện rút tiền mặt từ tài khoản đến tận cấp xã, đảm bảo thuận tiện, an toàn và phù hợp với đặc thù của đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức trợ giúp đột xuất kịp thời khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Phấn đấu đạt được sự đồng thuận, mức độ hài lòng ngày càng cao của người dân.

b) Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Người cao tuổi, Luật Người khuyết tật, các kế hoạch, chương trình, đề án về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật đã được phê duyệt.

c) Đề xuất một số chính sách đặc thù nhằm hoàn thiện hệ thống chính sách trợ giúp xã hội, ưu tiên hỗ trợ người nghèo, người khuyết tật, đối tượng yếu thế.

d) Tổ chức hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo đúng quy định: Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ dân phố rà soát, tổng hợp danh sách người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi năm 2024 gửi Sở Lao động - TB&XH tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch nước chúc thọ, mừng thọ; thực hiện việc tiếp nhận và cấp phát khung, thiệp, quà chúc thọ, mừng thọ về các tổ dân phố...

đ) Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi phường tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi: mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại cộng đồng,...

4. Xây dựng mạng lưới, nâng cao dịch vụ trợ giúp xã hội

a) Phát huy năng lực, hiệu quả của các cơ sở trợ giúp xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ trợ giúp xã hội, đặc biệt là nhóm người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người tâm thần, người nhiễm HIV/AIDS và đối tượng cần sự bảo vệ khẩn cấp.

b) Quản lý việc thành lập, hoạt động, giải thể các cơ sở trợ giúp xã hội theo đúng quy định; khuyến khích, tạo điều kiện thành lập, cấp phép hoạt động đối với các cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập.

5. Xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội

a) Đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng nguồn lực thực hiện trợ giúp xã hội; huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân vào các hoạt động bảo trợ, trợ giúp xã hội cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng như trao bảo trợ, hỗ trợ xây nhà ở... đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu xã hội.

b) Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân khu vực ngoài công lập tham gia vào xây dựng hệ thống cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội.

III. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách nhà nước được giao theo chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - TB&XH phường

Chủ trì, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch;

Phối hợp, hướng dẫn các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch;

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Tài chính phường

Hướng dẫn, kiểm tra lập dự toán, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Các ngành, đoàn thể liên quan

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

4. Các tổ dân phố

Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch của phường... về trợ giúp xã hội năm 2024;

Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường, đề nghị các ngành, các đoàn thể, các tổ dân phố, triển khai có trách nhiệm và hiệu quả. Trong quá trình triển khai và thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường (*qua công chức Văn hoá phụ trách Lao động - TB&XH*) để thống nhất, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT phường.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thắng